
PROVINCIA AUTONOMA 
DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

  
Istituto Comprensivo in lingua italiana 

Bolzano III - Viale Trieste 

 

 

AUTONOME PROVINZ 
BOZEN – SÜDTIROL 
 
Italienischsprachiger Schulsprengel 
Bozen III – Triesterstraße 

 
 

 
39100 Bolzano/Bozen - Via Napoli/Napolistr.,1 - Tel: 0471-930555 - FAX: 0471-930511 

e-mail: ic.bolzano3@scuola.alto-adige.it - pec: ic.bolzano3@pec.prov.bz.it 

Cod. Fisc./Steuer-Nr.: 80003440213 · Cod. SDI/CUU: UF79WC · Cod. IPA: r_tren7f 

 

Al Sito Web 
All’Amministrazione trasparente 

All’Albo online 
 
 

Oggetto: Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Linea 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

 
 

DECRETO  
 

di riapertura dei termini per le candidature e rettifica dei compensi orari per la procedura di 
selezione avviata con il Decreto n.3 del 20/02/2024, n. prot. 429/2024, finalizzata al conferimento 
di n.4 incarichi individuali per la costituzione del “Gruppo di lavoro per l’orientamento per le 
STEM” e di n.3 incarichi individuali per la costituzione del “Gruppo di lavoro per il multilinguismo”, 
per attività inerenti il Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Linea Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” e con il relativo Avviso di 
selezione del 20/02/2024, parte integrante del menzionato Decreto n.3. 

 
Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-30366    CUP: F54D23002760006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 65 del 12 aprile 2023, contenente riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze 
e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, che 
all’Allegato 1 riporta il finanziamento complessivo di € 42.095,13 assegnato all’Istituto 
Comprensivo Bolzano III – Viale Trieste; 
VISTE le Istruzioni operative prot. N. 132935 del 15 novembre 2023, per la realizzazione delle 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
VISTI i Contratti Collettivi per il personale docente vigenti in Provincia di Bolzano; 
VISTO il Decreto dirigenziale n.3 del 20/02/2024 n. prot. 429/2024, pubblicato sul sito di Istituto, 
per l’avvio di una procedura di selezione finalizzata al conferimento di n.4 incarichi individuali per 
la costituzione del “Gruppo di lavoro per l’orientamento per le STEM” e di n.3 incarichi individuali 
per la costituzione del “Gruppo di lavoro per il multilinguismo”; 
VISTO l’Avviso di selezione del 20/02/2024, parte integrante del sopra menzionato Decreto 
dirigenziale n.3, pubblicato sul sito di Istituto, per il conferimento di n.4 incarichi individuali per la 
costituzione di un “Gruppo di lavoro per l’orientamento per le STEM” e n.3 incarichi individuali per 
la costituzione di un “Gruppo di lavoro per il multilinguismo”; 

mailto:ic.bolzano3@scuola.alto-adige.it
mailto:ic.bolzano3@pec.prov.bz.it


PROVINCIA AUTONOMA 
DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

  
Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano III - Viale Trieste 

 

 

AUTONOME PROVINZ 
BOZEN – SÜDTIROL 
 
Italienischsprachiger Schulsprengel 
Bozen III – Triesterstraße 

 

 
39100 Bolzano/Bozen - Via Napoli/Napolistr.,1 - Tel: 0471-930555  - FAX: 0471-930511 

e-mail: ic.bolzano3@scuola.alto-adige.it - pec: ic.bolzano3@pec.prov.bz.it 

Cod. Fisc./Steuer-Nr.: 80003440213 · Cod. SDI/CUU: UF79WC · Cod. IPA: r_tren7f 

 

VISTO il parere ricevuto dall’Unità di missione PNRR del Ministero dell’Istruzione a mezzo e-mail 
per tramite dell’ufficio Finanziamento Scolastico della Direzione Istruzione e Formazione Italiana 
della Provincia Autonoma di Bolzano, del 29/02/2024 prot. n.628/2024; 
CONSIDERATO che secondo le Istruzioni operative, prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, l’Unità 
di Costo Standard (UCS) relativa alla remunerazione dei costi per il personale componente del 
gruppo di lavoro è complessivamente pari a 34,00 €/h per ciascuna figura; 
CONSIDERATA l’autonomia di gestione finanziaria interna della scuola nella contrattualizzazione 
delle figure necessarie alla realizzazione delle attività previste dal D.M. 65/2023 e relative 
Istruzioni operative, prot. N. 132935 del 15 novembre 2023, per la realizzazione delle Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 
CONSIDERATA l’opportunità di adeguare, alla luce del sopramenzionato parere dell’Unità di 
Missione PNRR ricevuto in data 29/02/2024, prot. 628/2024, le tariffe, originariamente individuate 
ai sensi dei Contratti Collettivi Provinciali nel Decreto n.3 del 20/02/2024, n. prot. 429/2024, alle 
Unità di Costo Standard nazionali previste dall’unità di missione, per equiparare il livello dei 
compensi delle professionalità coinvolte a quello nazionale, economicamente più vantaggioso per 
il personale; 
CONSIDERATO il principio di autotutela della Pubblica amministrazione; 
RAVVISATA la necessità di garantire la massima trasparenza e la possibilità di tutti gli interessati a 
presentare istanza di autocandidatura; 

 
DECRETA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di: 
 
1. riaprire i termini per la presentazione delle candidature per la procedura di selezione avviata 
con il Decreto n.3 del 20/02/2024, n. prot. 429/2024, fissando il nuovo termine entro cui inviare le 
candidature alle ore 12:00 del giorno 20/03/2024. 
 
2. applicare per le attività del progetto “Potenziamento di competenze Stem e multilinguistiche a 
scuola” rispondente alla Linea 3.1 Competenze Stem e multilinguistiche nelle scuole statali, CUP 
F54D23002760006, le tariffe delle Unità di Costo Standard nazionali previste dalle Istruzioni 
operative, prot. N. 132935 del 15 novembre 2023, per la realizzazione delle Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (DM 65/2023). 
 
3. di rettificare il decreto n.3 del 20/02/2024, n. prot. 429/2024, nel paragrafo inerente ai 
compensi e alle tariffe orarie da applicare al personale del Gruppo di lavoro per lo svolgimento di 
attività per l’orientamento per le STEM e del Gruppo di lavoro per il multilinguismo, come di 
seguito: 
 
- la frase “Per le ore di attività svolte il compenso per ciascun membro di entrambi i gruppi è di 
euro 22 l’ora, come previsto ai sensi del Testo Unico del Contratto Collettivo Provinciale del 23 
aprile 2003 e successive modifiche per le ore straordinarie funzionali all’insegnamento” è 
sostituita dalla seguente: “per le ore di attività svolte il compenso per ciascun membro di entrambi 
i gruppi è di complessivi 34,00 €/ l’ora, lordo Stato, secondo l’Unità di Costo Standard (UCS) 

mailto:ic.bolzano3@scuola.alto-adige.it
mailto:ic.bolzano3@pec.prov.bz.it


PROVINCIA AUTONOMA 
DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

  
Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano III - Viale Trieste 

 

 

AUTONOME PROVINZ 
BOZEN – SÜDTIROL 
 
Italienischsprachiger Schulsprengel 
Bozen III – Triesterstraße 

 

 
39100 Bolzano/Bozen - Via Napoli/Napolistr.,1 - Tel: 0471-930555  - FAX: 0471-930511 

e-mail: ic.bolzano3@scuola.alto-adige.it - pec: ic.bolzano3@pec.prov.bz.it 

Cod. Fisc./Steuer-Nr.: 80003440213 · Cod. SDI/CUU: UF79WC · Cod. IPA: r_tren7f 

 

definita dalle Istruzioni operative, prot. N. 132935 del 15 novembre 2023, per la realizzazione delle 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (DM 65/2023); 
 
4. di rettificare il relativo Avviso di selezione del 20/02/2024, parte integrante del Decreto n.3 del 
20/02/2024, n. prot. 429/2024, come di seguito: 
 
- all’Art.5, “Corrispettivo e modalità di remunerazione”, comma 1, la frase: “Per le ore di attività 
svolte il compenso per ciascun membro di entrambi i gruppi è di euro 22 l’ora, come previsto ai 
sensi del Testo Unico del Contratto Collettivo Provinciale del 23 aprile 2003 e successive modifiche 
per le ore straordinarie funzionali all’insegnamento” è sostituita dalla seguente: “per le ore di 
attività svolte il compenso per ciascun membro di entrambi gruppi è di complessivi 34,00 €/l’ora, 
lordo Stato, secondo l’Unità di Costo Standard (UCS) definita dalle Istruzioni operative, prot. N. 
132935 del 15 novembre 2023, per la realizzazione delle Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (DM 65/2023); 

 
- all’Art.6, “Modalità e termini di presentazione delle candidature”, comma 1, la frase: “Gli 
interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le 
ore 12:00 del giorno 27/02/2024, a mezzo e-mail all’indirizzo istituzionale della scuola: 
Ic.Bolzano3@scuola.alto-adige.it” è sostituta dalla seguente: “gli interessati dovranno fare 
pervenire la propria candidatura, a pena esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 
20/03/2024, a mezzo e-mail all’indirizzo istituzionale della scuola: Ic.Bolzano3.@scuola.alto-
adige.it”. 
 
5. Si specifica che le istanze già pervenute sono acquisite regolarmente agli atti e non vi è bisogno 
di ripresentarle. Coloro che non hanno prodotto istanza potranno inoltrarla entro il nuovo 
termine. 
 
Il presente decreto è pubblicato sul sito della scuola, nelle sezioni Amministrazione trasparente, 
Albo online e PNRR. 

 
      Firmato 
     Il Dirigente scolastico 
                                                                                                 Marco Purpura 
 

 

mailto:ic.bolzano3@scuola.alto-adige.it
mailto:ic.bolzano3@pec.prov.bz.it

		2024-03-14T08:44:17+0000
	Marco Purpura




